１．年月日、天候、活動人員、時間等

2，本日の参加者と場所と時間

はじめの会

書の進歩は努力　努力　日々努力です！　一日一回でも筆を持つ・触れる事　など講師の口癖ですよ！
２、活動概要 課題文字

＊藤澤講師、今月のテーマ書体：
楷書「無事」　行書「無事」
意味

楷書 「騰漢遮 而」孔子廟堂碑
行書 「大　教　之　興」
ペン字：

五月、節句、菖蒲、桜貝、更衣、新茶、木苺、風船、立夏、都踊、青葉、初鰹

３、活動概要 教室　風景
熱血漢淑子講師・・・昨今は（石の上にも3年）皆様　徐々に進歩あり、教え甲斐があるよ！

本日課題作と自由書　講師添削

トピックス・・　お二人さん
①土井さん待ってたよ！約3週間　闘病生活。まだ々無理に参加感謝！

②今日、ニュフェース「湯阪さん」闘病勝ちよ！（何でも卓球で骨折したとか）

仲良くして・・まさか？パワハラ？倍返するよ！

北区会　自由な趣味の会
第４０回「書道とペン字の会・」活動記録
２０２１年　　１１月　　２９日（月）

20２１年１１月29日（月） 天候
気温（℃） 活動人員

最高 最低 (午後）

快晴 15 6 ８人

時　　　　　　間 場　　　　　　所 参　　　　加　　　　　者

１３時30～1６時 研修館　１号室
　講師藤澤淑子：；鬼村信行、佐伯義昭、山崎節子、長谷川洸
士、道満俊徳、新会員：湯阪端恵、、遅組：味村初子、 山田靖子
休会：平井晴美、永井ツネヨ、前田仁子

楷書は直立のごとく、行書は歩むがごとく,　草書は走るがごとく。つまり行書は柔らかく、まる
みがある。字形の変化に楽しさが出てくる線の質、角度を大切に強靭な線を身に・・。

自己本来の心に返った安らかな状態。もしそれに徹底出来
れば、一生の間、心安らかに過ごせる人だ。

時の流れに押し流されております。うちにもう年の瀬もま
じかになり心あわただしいころとなりました。

活動風景

本日会のよもやま話し

申し合わせ及び注意事項
1) 欠席者は事前に幹事「土井」へ連絡する
2) 諸道具は自身で持参、その服装などの準備もお願いします
3) 一回５００円の諸費を参加出席者をお願いします。

３、次回参加者と場所と時間　　宿題など

第４０回　書道の会
月　　日　　時間

文責　道満

令和３年１２月　１３日（月）
９時～１２時 研修館３号

　講師藤澤淑子：庶務土井昭政、山崎節子、鬼村信行、、
山田靖子、長谷川洸士、佐伯義昭、道満俊徳平井晴、前田
仁子　味村初子、永井ツネヨ。

場　　　　　　所 参　　　　加　　　　者（予定）

先人は全て、墨と筆で、文学、文章、手紙、格言、和歌、俳句、短歌、川柳、表彰状類その文献類は
何年も保存され、歴史を伝えられている。実も有り難い文化遺産になっています。日本人の文化の
継承は大切です（パソコンなどありが、自筆は大切）